REQUERIMENTO Nº         /2012

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 258 do Regimento Interno do
Senado Federal, requeiro a tramitação em conjunto do
Projeto de Lei do Senado nº 357, de 2011, do Senador
Blairo Maggi (PR/MT), que “Altera a Lei nº 8.069, de 13 de
julho de 1990, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do
Adolescente, para incluir e renumerar os incisos do art.
81, e proibir a venda de tabacos, cigarros ou produtos
derivados de nicotina à criança ou ao adolescente”, com o
Projeto de Lei do Senado nº 389, de 2011, do Senador Vital
do Rêgo Filho (PSDB/PB), que “Altera dispositivos da Lei
nº 8.069, de julho de 1990, que dispõe sobre o Estatuto da
Criança e do Adolescente”, e o Projeto de Lei do Senado nº
568, de 2011, do Senador Humberto Costa (PT/PE), que
“Altera os arts. 81 e 243 da Lei nº 8.069, de 13 de julho
de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, para
tornar crime a venda de substância fumígena a menores de
dezoito anos, e dá outras providências”, visto
disciplinarem a mesma matéria.

Sala das Comissões, 01 de março de 2012

Senadora Vanessa Grazziotin